
REGISTRO GENERALE N. 2063 del 03/08/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 03/08/2023 

 DETERMINAZIONE N. 459 del 03/08/2023 
PROPOSTA N. 2704 del 31/07/2023 
 
OGGETTO: YES Massafra 2023 – Liquidazione di n. 8 fatture per oneri SIAE per le attività programmate 

nella rassegna estiva 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 giusta determinazione dirigenziale n. 475 del 07.09.2022 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 
per il conseguimento degli stessi 

 
Considerato: 

− che il territorio di Massafra presenta una forte identità culturale di elevata qualità storica – culturale e 
territoriale che da sempre consente l’organizzazione di eventi culturali finalizzati, oltre che alla valorizzazione 
del patrimonio culturale locale, alla promozione di prodotti tipici, alla valorizzazione delle tradizioni del 
territorio nonché al potenziamento delle risorse naturali e storiche-culturali; 

− che l’Amministrazione Comunale, consapevole di tale ricchezza ed al fine di potenziare il settore turistico e 
culturale, ha inteso, anche per l’estate 2023 offrire ai turisti e ai cittadini di Massafra, un’opportunità di 
arricchimento culturale oltre che momenti di svago, di intrattenimento e di aggregazione attraverso 
l’organizzazione di eventi e di manifestazioni; 

− che anche quest’anno l’Amministrazione Comunale intende promuovere un cartellone unitario e coordinato, 
di eventi, attività, manifestazioni e spettacoli da inserire nella programmazione estiva.  

− che l’intento è quello di ricercare proposte legate al settore culturale, allo spettacolo, alla musica, 
all’enogastronomia e ad eventi artistici in senso ampio, che vadano incontro a un pubblico eterogeneo per 
età e sensibilità culturale e che siano in grado di vivacizzare il paese, promuovere la vita sociale della 
comunità e attrarre turisti sul territorio. 

 

Richiamata la determina n. 1987/2023 Registro Generale, con la quale si è provveduto ad assumere l'impegno di alla 
Mis./Prog. 05.02.1.02, P. conti AC 1.02.01.99.999, del Bilancio 2023, Capitolo n. 2190, “Oneri dovuti alla SIAE ed altri 
tributi" in favore della SIAE per alcuni eventi della Rassegna estiva “Yes Massafra 2023". 
  

 
Atteso: 

− che il mandatario SIAE per Massafra, Pierpaolo Trerotoli, ha comunicato che l'ammontare complessivo degli 
oneri SIAE per alcuni eventi della Rassegna estiva “Yes Massafra 2023", è pari ad € 5.784.74, IVA inclusa; 

− che la SIAE sita in Via della Letteratura, 30 - 00144 Roma ha emesso i permessi per gli eventi selezionati e la 
seguente fattura elettronica: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 03/08/2023 

− che contestualmente all’emissione del permesso la SIAE sita in Via della Letteratura, 30 - 00144 Roma, ha 
inviato le fatture elettroniche: 
➢ n. 1623019324 del 13/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 36056 in data 20/07/2023, di 

complessivi € 121,12 come segue per la liquidazione: 
✓ € 120,24 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 0,88 importo da versare per IVA 22%. 

➢ n. 1623019611del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35747 in data 18/07/2023, di 
complessivi € 832,41 come segue per la liquidazione: 
✓ € 682,30 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 150,11, importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019608 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35749 in data 18/07/2023, di 
complessivi € 280,72 come segue per la liquidazione: 
✓ € 230,10 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 50,62  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019609 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 36004 in data 20/07/2023, di 
complessivi € 937,86 come segue per la liquidazione: 
✓ € 668,74 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 169,12  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019606 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 36298 in data 21/07/2023, di 
complessivi € 2587,69 come segue per la liquidazione: 
✓ € 2121,06 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 466,63 importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019607 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35751 in data 21/07/2023, di 
complessivi € 280,72 come segue per la liquidazione: 
✓ € 230,10 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 50,62  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019604 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35750 in data 18/07/2023, di 
complessivi € 182,78 come segue per la liquidazione: 
✓ € 149,82 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 32,96 importo da versare per IVA 22%. 

➢ n. 1623019605 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35754 in data 19/07/2023, di 
complessivi € 280,72 come segue per la liquidazione: 
✓ € 230,10 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 50,62 importo da versare per  IVA 22% 

 
di complessivi € 5.504,02, relative alle attività inserite nel programma nel programma della Rassegna estiva “Yes 

Massafra 2023", 

 
Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della 
prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;  
 
Considerato  

− che le spese per il pagamento dei diritti d’autore sono obbligatoriamente da versare alla Società Italiana degli 
Autori Editoriali (S.I.A.E.) ai sensi della Legge 22 aprile 1941 n. 633 e ss.mm.ii. a protezione del diritto 
d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio; 

− che la Legge n. 633/1941, all’articolo 180, attribuisce alla S.I.A.E. in via esclusiva l’attività di intermediazione, 
per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno; 

− che nei compiti istituzionali della S.I.A.E. rientra l’attività di concessione di licenze e autorizzazioni per 
l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi derivanti; 

− che trattandosi di pagamento di diritti dovuti per legge e non di prestazioni di servizi, non è stato richiesto il 
CIG all’AVCP, in quanto non si configura la fattispecie contrattuale, di cui alla Legge 136/2010 

− che è stato acquisito il DURC della SIAE protocollo INPS_35936929 con scadenza validità 08/09/2023, che 
risulta REGOLARE; 

  
 
Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico favorevole circa la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 03/08/2023 

 
Dato atto che non sussistono conflitti di interesse con la Fondazione in oggetto ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/90. 
 
 Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, il 
sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente.  
 
                                                                                                           

                          Responsabile del procedimento               
                                   Dott.ssa Stefania Albanese  

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le consequenziali risultanze.  

Rilevato che per l’organizzazione della Rassegna estiva “Yes Massafra 2023", occorre provvedere agli adempimenti 
necessari al regolare svolgimento della manifestazione tra i quali, nel caso di specie, all’assunzione dell’impegno di 
spesa, nonché la liquidazione, ai sensi dell’art. 183, comma 9 e art. 184 del D. Lgs. 267/2000, relative alle competenze 
da riconoscere alla SIAE per tutte le attività inserite nel programma della 70^ edizione del Carnevale di Massafra. 
 
Vista la Legge 633/41 sul Diritto d’Autore, in particolare l’art. 180, che attribuisce alla SIAE in via esclusiva l’attività di 
intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno, e in tale 
ambito i diritti SIAE non si configurano attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010; 
 
Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che non rientrano tra le 
funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge o dai regolamenti agli organi di 
governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;  

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata puntualmente 
determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;  

 

Preso atto: 

− che il mandatario SIAE per Massafra, Pierpaolo Trerotoli, ha comunicato che l'ammontare complessivo degli 
oneri SIAE per quanto previsto nel programma della Rassegna estiva “Yes Massafra 2023", è pari a 
complessivi € 5.784.74, IVA ed oneri accessori compresi; 

− che la SIAE ha inviato i permessi relativi agli eventi della Rassegna estiva “Yes Massafra 2023"; 

− che contestualmente all’emissione del permesso la SIAE sita in Via della Letteratura, 30 - 00144 Roma, ha 
inviato le fatture elettroniche: 
➢ n. 1623019324 del 13/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 36056 in data 20/07/2023, di 

complessivi € 121,12 come segue per la liquidazione: 
✓ € 120,24 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 0,88 importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019611del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35747 in data 18/07/2023, di 
complessivi € 832,41 come segue per la liquidazione: 
✓ € 682,30 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 150,11, importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019608 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35749 in data 18/07/2023, di 
complessivi € 280,72 come segue per la liquidazione: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 03/08/2023 

✓ € 230,10 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 50,62  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019609 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 36004 in data 20/07/2023, di 
complessivi € 937,86 come segue per la liquidazione: 
✓ € 668,74 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 169,12  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019606 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 36298 in data 21/07/2023, di 
complessivi € 2587,69 come segue per la liquidazione: 
✓ € 2121,06 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 466,63  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019607 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35751 in data 21/07/2023, di 
complessivi € 280,72 come segue per la liquidazione: 
✓ € 230,10 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 50,62  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019604 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35750 in data 18/07/2023, di 
complessivi € 182,78 come segue per la liquidazione: 
✓ € 149,82 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 32,96  importo da versare per  IVA 22%. 

➢ n. 1623019605 del 17/07/2023, acquisita al protocollo generale al n. 35754 in data 19/07/2023, di 
complessivi € 280,72 come segue per la liquidazione: 
✓ € 230,10 importo da versare alla SIAE; 
✓ € 50,62  importo da versare per  IVA 22%. 

 
di complessivi € 5.504,02, relative alle attività inserite nel programma nel programma della Rassegna estiva 
“Yes Massafra 2023", 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed in 
particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)". 

 
Visti: 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− lo Statuto Comunale; 

−  la Legge 22 aprile 1941 n. 633 “Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 
 

 
DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2. di liquidare e pagare, in favore della SIAE mediante bonifico bancario, sul conto corrente dedicato come 

indicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010, la somma complessiva di € 5.504,02, a saldo delle fatture 

elettroniche citate in premessa, allegate in copia al presente atto, nella seguente modalità: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 03/08/2023 

➢ € 4.532,46, da liquidarsi in favore della SIAE – P. IVA 00987061009 C. F. 01336610587–– mediante 

accredito sul -----------------------------------------------------------------OMISSIS---------------------------------------------

--------------------, ai sensi della legge 136/2010; 

➢ € 971,56, quale somma IVA, della fattura dianzi citata, da versare all'Erario, tramite mod. F24 a cura 

della Ripartizione Servizi Economici e Finanziari ai sensi di quanto previsto - art. 1 comma 629, lett.b), 

legge n. 190/2014.  

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.784,74 risulta impegnata nel modo seguente alla Mis./Prog. 
05.02.1.02, P. conti AC 1.02.01.99.999, del Bilancio 2023, Capitolo  n. 2190, “Oneri dovuti alla SIAE ed altri 
tributi" Impegno  2023/1631/1 assunto con determina 1987 del 28/07/2023 Registro Generale; 

 
5. di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 

CAPITOLO 

Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2023/2190/0 2023/1631/1 5.784,74 00 € 5.504,02  280,72 

 
6.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7.  di attestare che non sussistono conflitti di interesse, neanche potenziali, con la Fondazione in oggetto ai 
sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90.  
 

8.  di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio Ragioneria per 

l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per con accredito sul CC indicato dal creditore, ai sensi 

della legge 136/2010;  

 

9. di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione n. 894/2023 di Ammirazione 

Trasparente;  

 

10.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 
 

 
                                                                                                        IL DIRIGENTE 

                                                                                               Dott.ssa Loredana D’ELIA 

         
 

         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 03/08/2023 

dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2704 del 31/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 03/08/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2704 
del 31/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 4376 1 1631 --------- OMISSIS --------- 280,72 
2023 4377 1 1631 --------- OMISSIS --------- 121,12 
2023 4378 1 1631 --------- OMISSIS --------- 182,78 
2023 4379 1 1631 --------- OMISSIS --------- 280,72 
2023 4380 1 1631 --------- OMISSIS --------- 280,72 
2023 4381 1 1631 --------- OMISSIS --------- 937,86 
2023 4382 1 1631 --------- OMISSIS --------- 2.587,69 
2023 4383 1 1631 --------- OMISSIS --------- 832,41 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 03/08/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2876 
 

Il 03/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2063 del 03/08/2023 con 
oggetto 
YES Massafra 2023 – Liquidazione di n. 8 fatture per oneri SIAE per le attività programmate nella 
rassegna estiva 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2063 del 03/08/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/08/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


